
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минобрнауки России) 

ПРИКАЗ 

Зарегистрирован в Минюст России
от 11 декабря 2009 г. N 15532 

12 ноября 2009 г. N 588 

Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального

профессионального образования по профессии
150709.02 Сварщик (электросварочные и газосварочные работы) 

В соответствии с пунктом 5.2.8 Положения о Министерстве образования и науки 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 
2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 
5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662), пунктом 7 Правил разработки и 
утверждения федеральных государственных образовательных стандартов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
февраля 2009 г. N 142 (Собрание законодательства Российской Федерации,2009, 
N9, ст. 1110), 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный 
стандарт начального профессионального образования по профессии 150709.02 
Сварщик (электросварочные и газосварочные работы). 
2. Ввести в действие с 1 января 2010г. федеральный государственный 
образовательный стандарт, утвержденный настоящим приказом. 

Министр А. Фурсенко 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/prm588-1.pdf
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/prm588-1.pdf


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минобрнауки России) 

ПРИКАЗ 

Зарегистрирован в Минюст России
от 10 декабря 2009 г. N 15487 

09 ноября 2009 г. N 563 

Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального

профессионального образования по профессии
151031.03 Монтажник технологического оборудования 

(по видам оборудования) 
В соответствии с пунктом 5.2.8 Положения о Министерстве образования и науки 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 
2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 
5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662), пунктом 7 Правил разработки и 
утверждения федеральных государственных образовательных стандартов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
февраля 2009 г. N 142 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
N 9, ст. 1110), 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный 
стандарт начального профессионального образования по профессии 151031.03 
Монтажник технологического оборудования (по видам оборудования). 
2. Ввести в действие с 1 января 2010г. федеральный государственный 
образовательный стандарт, утвержденный настоящим приказом. 

Министр А. Фурсенко 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/prm563-1.pdf
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/prm563-1.pdf


(Минобрнауки России) 

ПРИКАЗ 

Зарегистрирован в Минюст России 
от 19 июля 2010 г. N 17901

20 мая 2010 г. N 555 

Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального

профессионального образования по профессии
190631.01 Автомеханик 

В соответствии с пунктом 7 Правил разработки и утверждения федеральных 
государственных образовательных стандартов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. N 142 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, N 9, ст. 1110), 

приказываю: 

Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный 
стандарт начального профессионального образования по профессии 190631.01 
Автомеханик и ввести его в действие со дня вступления в силу настоящего 
приказа. 

Министр А. Фурсенко 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_10/prm555-1.pdf
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_10/prm555-1.pdf


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минобрнауки России) 

ПРИКАЗ 

Зарегистрирован в Минюст России
от 11 мая 2010 г. N 17168 

16 апреля 2010 г. N 365 

Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального 

профессионального образования по профессии
230103.02 Мастер по обработке цифровой информации 

В соответствии с пунктом 5.2.8 Положения о Министерстве образования и науки 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 
2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 
5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662), пунктом 7 Правил разработки и 
утверждения федеральных государственных образовательных стандартов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
февраля 2009 г. N 142 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
N 9, ст. 1110), 

приказываю: 

Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный 
стандарт начального профессионального образования по профессии 230103.02 
Мастер по обработке цифровой информации и ввести его в действие со дня 
вступления в силу настоящего приказа. 

Министр А. Фурсенко 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_10/prm365-1.pdf
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_10/prm365-1.pdf


Приказ Минобрнауки РФ от 26.04.2010 N 447
Об утверждении и введении в действие федерального государственного 
образовательного стандарта начального профессионального образования 
по профессии 270802.09 Мастер общестроительных работ
В  соответствии  с  пунктом  5.2.8  Положения  о  Министерстве  образования  и  науки 
Российской  Федерации,  утвержденного  Постановлением  Правительства  Российской 
Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 
3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст.  
1662),  пунктом  7 Правил  разработки  и  утверждения  федеральных  государственных 
образовательных стандартов,  утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации  от  24  февраля  2009  г.  N  142  (Собрание  законодательства  Российской 
Федерации, 2009, N 9, ст. 1110), приказываю:
Утвердить  прилагаемый  федеральный  государственный  образовательный  стандарт 
начального  профессионального  образования  по  профессии  270802.09  Мастер 
общестроительных работ и ввести его в действие со дня вступления в силу настоящего 
Приказа.

Министр 
А.ФУРСЕНКО

Приложение 

Утвержден 
Приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации 
от 26 апреля 2010 г. N 447

Приказ Министерства образования и науки РФ от 16 апреля 2010 г. N 373 "Об 
утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального профессионального образования по 
профессии 270802.10 Мастер отделочных строительных работ"

В соответствии с пунктом 5.2.8 Положения о Министерстве образования и науки Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/dg-postanovlenija/i1a.htm


2004 г. N 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, 
ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, 
ст. 5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662), пунктом 7 Правил разработки и утверждения 
федеральных государственных образовательных стандартов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. N 142 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2009, N 9, ст. 1110), приказываю:

утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный стандарт начального 
профессионального образования по профессии 270802.10 Мастер отделочных строительных работ 
и ввести его в действие со дня вступления в силу настоящего приказа.

Министр А. Фурсенко 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 11 мая 2010 г.
Регистрационный N 17171

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минобрнауки России) 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/98246/


ПРИКАЗ 

Зарегистрирован в Минюст России
от 27 мая 2010 г. N 17401 

14 апреля 2010 г. N 349 

Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального 

профессионального образования по профессии
140446.03 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

(по отраслям) 
В соответствии с пунктом 5.2.8 Положения о Министерстве образования и науки 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 
2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 
5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662), пунктом 7 Правил разработки и 
утверждения федеральных государственных образовательных стандартов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
февраля 2009 г. N 142 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
N 9, ст. 1110), 

приказываю: 

Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный 
стандарт начального профессионального образования по профессии 140446.03 
Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по отраслям) и 
ввести его в действие со дня вступления в cилу настоящего приказа. 

Министр А. Фурсенко 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_10/prm349-1.pdf
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_10/prm349-1.pdf

